
  

UNIONE DEI COMUNI 
CALDOGNO E ISOLA VICENTINA 

PROVINCIA DI VICENZA 

 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 29-02-2024 

 
ORIGINALE 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO DELL’UNIONE 
N. 3 DEL 29-02-2024 

 
 

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DELL'UNIONE COMUNI PER IL 
TRIENNIO 19/03/2024 -18/03/2027 - DOTT. FEDERICO BONATO 

 
Oggi  ventinove del mese di febbraio dell'anno duemilaventiquattro alle ore 18:30, nella 
sala delle adunanze consiliari, convocato in seguito a regolare invito si è riunito il Consiglio 
Dell’Unione così composto: 
 
 Presente/Assente   Presente/Assente 
Pesavento Roberto Presente  Toniello Gabriele Presente 
Cupani Federico 
Antonio 

Presente  Rizzi Marcello Presente 

Cazzola Nicolas Presente  CAMPESE ILARIA Presente 
Sottoriva Giulia Presente in 

videoconferenza 
   

    
Presenti    7 Assenti    0 

 

Partecipa alla seduta, ai sensi dell’art. 97, comma 4 – lett a) del D. Lgs. n. 267/2000 il 
DIRETTORE Dott.ssa Bagarella Margherita. 
 

Constatato legale il numero degli intervenuti, Pesavento Roberto nella sua qualità di 
Presidente, dichiara aperta la seduta ed invita il Consiglio a discutere e deliberare 
sull’oggetto sopraindicato. 
  



 UNIONE COMUNI CALDOGNO E ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 29-02-2024 

 

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DELL'UNIONE COMUNI PER IL 
TRIENNIO 19/03/2024 -18/03/2027 - DOTT. FEDERICO BONATO 

 
IL CONSIGLIO DELL’UNIONE 

 
Richiamati gli atti di programmazione finanziaria e gestionale 2024/2026 approvati con le 
seguenti deliberazioni:  

- Delibera di Giunta dell’Unione n. 34 del 31.07.2023 di Approvazione dello schema di 
documento unico di programmazione (DUP) 2024-2026, ai sensi dell'art.170 del D.Lgs 
267/2000 e dell'art. 4 del regolamento di contabilità; 

- Delibera di Consiglio dell’Unione n. 14 del 25.09.2023 con la quale è stato approvato il 
documento unico di programmazione 2024-2026; 

- Delibera di Consiglio dell’Unione n.24 in data 28.12.2023 di approvazione della nota di 
aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) - periodo 2024-2026 (art. 170, 
comma 1,del D.Lgs. n. 267/2000); 

- Delibera di Consiglio dell’Unione con delibera n.25 in data 27.12.2023 di approvazione del 
bilancio di previsione armonizzato 2024-2026 e relativi allegati 

- Delibera di Giunta dell’Unione n. 1/2024 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
gestione 2024-2026; 

- Delibera di Giunta n.4 del 29/01/2024 con la quale è stata approvato il Piano integrato attività 
e organizzazione (P.I.A.O.) 2024-2026; 

Visti: 

 lo Statuto dell’Unione; 

 i vigenti Regolamento di Contabilità e Regolamento per la disciplina dei Contratti; 

 il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 "Testo Unico dell'Ordinamento degli Enti Locali" e 
successive modifiche ed integrazioni; 

 il Decreto Legislativo n. 118/2011 e successive modifiche e integrazioni; 

 

Dato atto che in data 18.03.2024 giungerà a scadenza l’incarico triennale di Revisore unico dei 
Conti di questa Unione, conferito al dott. Pieralberto Bacco con deliberazione del Consiglio n.2 in 
data 04.03.2021; 
 
Visti i seguenti commi 3 e 4 dell’art.234 del D. Lgs.vo 18 agosto 2000, n.267 che disciplinano la 
nomina dell’organo di revisione economico-finanziaria: 
comma 3. Nei comuni con popolazione inferiore a 15.000abitanti, nelle unioni dei comuni, salvo 
quanto previsto dal comma 3-bis, e nelle comunità montane la revisione economico-finanziaria è 
affidata ad un solo revisore eletto dal consiglio comunale o dal consiglio dell'unione di comuni o 
dall'assemblea della comunità montana a maggioranza assoluta dei membri e scelto tra i soggetti 
di cui al comma2; 
comma 4. Gli enti locali comunicano ai propri tesorieri i nominativi dei soggetti cui è affidato 
l'incarico entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della delibera di nomina; 
 



 UNIONE COMUNI CALDOGNO E ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 29-02-2024 

Richiamate le seguenti disposizioni, con le quali è stata affidata alle Prefetture la competenza di 
estrarre in via informatica, mediante apposito elenco costituito presso il Ministero dell’Interno, i 
nominativi dei revisori dei conti da degli enti locali: 
 

- l’art. 16, comma 25, del D.L. 138/2011, convertito in L. 148/2011 che dispone che “A 
decorrere dal primo rinnovo dell’organo di revisione successivo alla data di entrata in vigore 
del presente decreto, i revisori dei conti degli enti locali sono scelti mediante estrazione da 
un elenco nel quale possono essere inseriti, a richiesta, i soggetti iscritti, a livello regionale, 
nel Registro dei revisori legali di cui al decreto legislativo 27 gennaio 2010 n. 39, nonché gli 
iscritti all’Ordine dei dottori commercialisti e degli esperti contabili. Con decreto del Ministro 
dell’Interno, da adottare entro sessanta giorni dalla data di entrata in vigore della legge di 
conversione del presente decreto, sono stabiliti criteri per l’inserimento degli interessati 
nell’elenco di cui al primo periodo … (omissis) …”; 
 

- il decreto del Ministero dell’Interno 15 febbraio 2012 n. 23, con il quale è stato approvato il 
Regolamento per l’istituzione dell’elenco dei revisori dei conti degli enti locali e la 
definizione delle modalità di scelta dell’organo di revisione economico-finanziario; 
 

Vista la nota prot.n. 3277 del 27.11.2023 con la quale si richiedeva alla Prefettura di Vicenza di 
procedere all’estrazione del nominativo a cui affidare l’incarico per il triennio successivo, a norma 
del Decreto Min. Interno 15 febbraio 2012, n. 23; 
 
Rilevato che con nota pervenuta al nostro protocollo sub. 463 del 09.02.2024, la Prefettura di 
Vicenza trasmetteva a questo ente il verbale della seduta con l’esito dell’ estrazione avvenuta  in 
data 08.02.2024, contenente l’elenco del primo estratto e delle due riserve, nelle persone dei Sigg: 
1^ estratto Federico Bonato,  
2^ estratto Carretta Dario 
3^ estratto Sandon’ Luca 
 
Considerato che l’estrazione sopra citata prevede che il 1° estratto è designato per la nomina a 
Revisore dei Conti, mentre gli altri due subentrano eventualmente, secondo l’ordine di estrazione, 
nel caso di rinuncia od impedimento. 
 
Dato atto che il primo revisore estratto, dott. Federico Bonato, con nota  inviata a mezzo posta 
certificata ed acquisita al protocollo di questa Unione dei Comuni sub n.575, ha accettato la 
nomina e prodotto la documentazione necessaria al fine dell’espletamento dell’incarico di cui 
trattasi, ivi compresa l’attestazione del permanere dei requisiti e dei dati dichiarati al momento 
della presentazione della domanda di iscrizione all’elenco dei Revisori dei conti, come previsti 
nell’art. 3 del Decreto n. 23/2012. 
 
Accertato che a carico del dott. Bonato non sussistono cause di incompatibilità e ineleggibilità 
indicate all’art. 236 del Tuel  D.lgs 267/2000. 
 
Atteso che ai sensi dell’ art. 235 c. “l'organo di revisione contabile dura in carica tre anni a 
decorrere dalla data di esecutività della delibera o dalla data di immediata eseguibilità nell'ipotesi 
di cui all'articolo 134, comma 3”. 
 
Richiamati, per quanto concerne il compenso al revisore dei conti, i seguenti commi   dell’art. 
241 del Tuel D.Lgs.267/2000: 
 

- comma 7 si prevede che il compenso spettante al revisore sia determinato con la stessa 
delibera di nomina; 

- comma 1 si demanda ad apposito decreto ministeriale la fissazione di limiti massimi, in 
relazione alle classi demografiche degli enti territoriali, da aggiornare con periodicità 



 UNIONE COMUNI CALDOGNO E ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 29-02-2024 

triennale; 
- comma 5. si stabilisce che per la determinazione del compenso base di cui al comma 1 

spettante al revisore della comunità montana ed al revisore dell'unione di comuni si fa 
riferimento, per quanto attiene alla classe demografica, rispettivamente, al comune 
totalmente montano più popoloso facente parte della comunità stessa ed al comune più 
popoloso facente parte dell'unione; 

- comma 6-bis. L'importo annuo del rimborso delle spese di viaggio e per vitto e alloggio, 
ove dovuto, ai componenti dell'organo di revisione non può essere superiore al 50 per 
cento del compenso annuo attribuito ai componenti stessi, al netto degli oneri fiscali e 
contributivi.  
 

Visto il D.M. 21/12/2018 che stabilisce i limiti massimi dei compensi dei revisori; 
 
Considerate le modeste dimensioni di questo ente, si ritiene equo determinare il compenso 
annuo da attribuire al revisore in € 5.o00,00 oltre ad iva e cassa pensione, se dovuti, dando atto 
che spetterà anche il rimborso delle spese di viaggio effettivamente sostenute, ivi incluse sia le 
spese documentate che le spese per l’uso del mezzo proprio, quantificate con indennità 
chilometrica pari a un quinto del costo di un litro di benzina verde per ogni chilometro di 
percorrenza, rilevabile sul sito del Ministero per lo sviluppo economico (M.I.S.E.), tempo per 
tempo; 
 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile, espressi dal Direttore dell’Unione, ai sensi 
dell’art. 49 del D.Lgs 267/2000. 
  
Il Presidente pone ai voti la presente delibera, precisando che per l’oggetto del presente 
provvedimento, è richiesto il voto favorevole della maggioranza assoluta dei membri, ai sensi 
dell’art. 234 c. 3 del TUEL;. 
  
In conformità all’esito della votazione, espressa in forma palese, con il seguente risultato 
debitamente accertato e proclamato  
 
VOTANTI n. 6 
VOTI FAVOREVOLI n.  6 
VOTI CONTRARI n.0 
ASTENUTI n.0 

 
D E L I B E R A 

 
1. Di nominare, per le motivazioni in premessa indicate, quale Revisore dei Conti di questa 

Unione dei Comuni il dott. Federico Bonato, per il periodo di anni tre decorrenti dal 
19.03.2024; 

 
2. Di dare atto che il dott. Federico Bonato non si trova nelle condizioni di incompatibilità ed 

ineleggibilità previste nell’ art. 236 del Testi Unico Enti Locali; 
 

3. Di dare atto che il dott. Federico Bonato rispetta, con l’assunzione del presente incarico, i 
limiti dell’affidamento degli incarichi previsti nell’art. 238 del Testo Unico Enti Locali; 

 
4. Di determinare in €uro 5.000,00, oltre ad iva e cassa pensioni, se dovute, il compenso 

annuo lordo per il Revisore dei Conti dell’Unione; 
 

5. Di dare atto che al Revisore spetta, entro i limiti di cui al c. 6 bis dell’art. 241 del Tuel, 
anche  il rimborso delle spese di viaggio documentate nonché l’indennità chilometrica per 
l’uso del mezzo proprio, commisurata al quinto di un litro di benzina verde per chilometro di 



 UNIONE COMUNI CALDOGNO E ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 29-02-2024 

percorrenza, rilevabile sul sito del Ministero per lo sviluppo economico (M.I.S.E.), tempo 
per tempo; 

 
6. Di trasmettere al Tesoriere dell’Unione nonché alla Prefettura di Vicenza –Ufficio Territoriale 

del Governo- copia del presente provvedimento; 
 

7. Di dare atto che l’assunzione della spesa relativa è demandata al competente Servizio 
Amministrativo contabile dell’Ente; 
 

8. Con successiva e separata votazione avente il seguente risultato: voti 6 favorevoli espressi 
per alzata di mano, la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. n. 267/2000. 
 

 
 

 
 
Con separata votazione, unanime e favorevole espressa in forma palese, la presente 
deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art.134, comma4, 
del D.Lgs.267/00, al fine di procedere ai necessari e conseguenti adempimenti. 
 
I pareri, qualora espressi, sono stati sottoscritti digitalmente a norma di legge secondo 
quanto previsto dal D.Lgs 267/2000 art. 49 e art.147Bis sulla proposta numero 3 del 20-
02-2024 ed allegati alla presente deliberazione. 
  



 UNIONE COMUNI CALDOGNO E ISOLA VICENTINA 

Atto prodotto da sistema informativo automatizzato Deliberazione del Consiglio Dell’Unione n° 3 del 29-02-2024 

 

OGGETTO NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI DELL'UNIONE COMUNI PER IL 
TRIENNIO 19/03/2024 -18/03/2027 - DOTT. FEDERICO BONATO 

 

Data lettura della presente delibera, viene approvata e sottoscritta 

 
IL Presidente IL DIRETTORE 

 Pesavento Roberto Dott.ssa Bagarella Margherita 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 

82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 
firma autografa. 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti del d.lgs n. 
82/2005 (CAD) e s.m.i;e norme collegate; Sostituisce il documento cartaceo e la 

firma autografa. 
 
 


